
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   Del  22-04-22

Oggetto: Risorse per il finanziamento area di posizione: verifica limite art. 23 D. Lgs.
n. 75/2017

L’anno    duemilaventidue,   il  giorno   ventidue del mese di aprile alle ore 15:30 in
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare
gli affari posti all’Ordine del Giorno.

PRESIEDE L’ADUNANZA   Diana Anna Maria Teresa in qualità di SINDACO

Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI:

Diana Anna Maria Teresa SINDACO P
Mei Claudio VICE-SINDACO P
Podda Maurizio Antonio ASSESSORE A
Lobina Adriana ASSESSORE P
Rossu Elisabetta ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Faraci Liborio.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 24  del 16/03/2022  avente ad oggetto
“Risorse per il finanziamento area di posizione: verifica limite art. 23 D. Lgs. n. 75/2017”  presentata
dal Sindaco che testualmente recita:

Premesso che il Regolamento sul’ ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione
del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 14 del 08/03/2019, è stato modificato
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 23/03/2022 con l’ istituzione dell’area vigilanza;

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 17
del 15/03/2019 con la quale è stato approvato il regolamento area delle posizioni organizzative

- Visto il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 e in particolare l’art 15 che prevede che:

Il trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle posizioni è
composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento



assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo
nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario.

che l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di €
16.000 annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione
organizzativa che le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di
risultato delle posizioni organizzative sono corrisposte a carico dei bilanci degli enti.

che gli enti destinano alla retribuzione di risultato una quota non inferiore al 15% delle risorse
complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di
tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento.

Rilevato che in conformità al combinato disposto degli artt. 11 del C.C.N.L. 31 marzo 1999 e 17,
comma 2, lettera c), ultimo periodo, del C.C.N.L. 1° aprile 1999, tali importi erano finanziati con risorse
proprie dell’ente, preventivamente destinate, in sede di approvazione del bilancio di previsione, a tale
istituto contrattuale.

Visto 23, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 75/2017, che recita: “1. Al fine di perseguire la progressiva
armonizzazione dei trattamenti economici accessori del personale delle amministrazioni di cui all’
articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la contrattazione collettiva
nazionale , per ogni comparto o area di contrattazione opera , tenuto conto delle risorse di cui al
comma 2, la graduale convergenza dei medesimi trattamenti anche mediante la differenziata
distribuzione, distintamente per il personale dirigenziale e non dirigenziale, delle risorse finanziarie
destinate all’ incremento dei fondi per la contrattazione integrativa di ciascuna amministrazione. 2.
Nelle more di quanto previsto dal comma 1 , al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la
valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità
dell’ azione amministrativa, assicurando al contempo l ’ invarianza della spesa, a decorrere dal 1°
gennaio 2017 , ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale , anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di
cui all’ articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il
corrispondente importo determinato per l’ anno 2016 ... ”

Verificato che le risorse del bilancio che i Comuni di minore dimensione demografica destinano al
finanziamento del trattamento accessorio degli incaricati di posizioni organizzative in strutture prive di
qualifiche dirigenziali, rientrano nel limite di cui all’art 23 commi 1 e 2 D.Lgs n. 75/2017 posto che
rientrano nel concetto di trattamento accessorio.

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 18 del
15/03/2019 avente ad oggetto “Risorse per il finanziamento area di posizione: verifica limite art 23 del
D. Lgs. 75/2017” nella quale si rilevava che nell’anno 2016 l’importo finalizzato alla retribuzione di
posizione e risultato previsto in bilancio risulta essere pari a euro 60.030,63;

Considerato che nella stessa Deliberazione le risorse destinate per il finanziamento della retribuzione
di posizione e risultato delle aree di posizioni sono state quantificate in euro 45.296,97;

Dato atto che con Deliberazione del Commissario straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 3 del
10/05/2019 la differenza tra le risorse destinate nel 2016 alla retribuzione di posizione e di risultato
delle P.O. (€ 60.030,63) e l’importo ivi destinato per l’anno 2019 (€ 45.296,97) è stato destinato
all’integrazione della parte variabile del Fondo delle Risorse decentrate, ai sensi dell’art. 15, comma 7
del CCNL 21/05/2018, e che, con successive deliberazioni di Giunta Comunale, è stata riconfermata
la medesima destinazione per gli anni 2020 e 2021;

Ritenuto necessario, in ragione dell’istituzione dell’area Vigilanza, aumentare tali risorse nel limite
previsto dall’art. 23 D. Lgs. 75/2017;

Rilevato che si è proceduto al confronto con le OO.SS, come da verbale prot. n. 3585 del 15/04/2022)
che sintetizza le posizioni emerse al termine della procedura di confronto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 22-04-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 267/2000;

con votazione unanime, presenti 4 assessori;

DELIBERA

Di destinare per l’anno 2022, nei limiti e con i criteri di cui al CCNL funzioni locali del1.
21/5/2018, le seguenti risorse:

Per la retribuzione di posizione in ragione annua euro 46.250,00

Per la retribuzione di risultato in ragione annua euro 10.370,96 (22,4237%)

E così nel complesso euro 56.620,96

di dare atto che l’importo di cui al precedente punto 1), è interamente finanziato con mezzi2.
propri e trova copertura nell’ambito delle risorse finanziarie regolarmente previste nel bilancio
di previsione dell’esercizio in corso definitivamente approvato;

di dare atto che le risorse destinate alla remunerazione della retribuzione di posizione e di3.
risultato delle posizioni organizzative rispettano il limite di cui all’art 23 comma 1 e 2 del D.Lgs
n. 75/2017 e che il limite annuo complessivo del trattamento accessorio dell’Ente non supera
quello relativo all’anno 2016 .

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 22-04-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data: 16-03-2022 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 16-03-2022 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 16-03-2022 Il Responsabile del servizio
F.to  Uccheddu Martina

Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Diana Anna Maria Teresa F.to Faraci Liborio

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal   27/04/2022
Li,    22/04/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Faraci Liborio

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 22-04-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



===================================================================
 [ ]ESECUTIVA22/04/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Faraci Liborio

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 22-04-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


